[bookmark: End][bookmark: Start][bookmark: _GoBack]HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 54-HĐBT
	Hà Nội, ngày 08 tháng 5 năm 1986

NGHỊ ĐỊNH
CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 54-HĐBT NGÀY 8-5-1986 VỀ VIỆC HỢP NHẤT CÁC CƠ SỞ SẢN XUẤT ĐỒ HỘP, ĐÔNG LẠNH VÀ KINH DOANH XUẤT NHẬP KHẨU RAU QUẢ THUỘC BỘ CÔNG NGHIỆP THỰC PHẨM
HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4-7-1981;
Để hợp lý hoá tổ chức sản xuất, chế biến và kinh doanh xuất nhập khẩu rau quả;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công nghiệp thực phẩm (công văn số 111-CNTP/TCCB ngày 5 tháng 3 năm 1986),
NGHỊ ĐỊNH :
Điều 1.- Hợp nhất Liên hiệp các xí nghiệp đồ hộp I và Liên hiệp các xí nghiệp đồ hộp II Tổng Công ty xuất nhập khẩu rau quả thuộc Bộ Công nghiệp thực phẩm.
Điều 2.- Tổng Công ty xuất nhập khẩu rau quả có nhiệm vụ:
- Phối hợp các ngành, các địa phương lập quy hoạch, xây dựng vùng tập trung chuyên canh rau quả, gia vị.
- Thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển sản xuất, thu mua, chế biến các sản phẩm rau quả, gia vị xuất khẩu.
- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, tiến hành các hoạt động sản xuất kinh doanh, đồng thời tổ chức tốt việc liên kết, liên doanh với các đơn vị trồng, thu mua, chế biến rau quả của các địa phương để tạo nguồn rau quả, gia vị xuất khẩu ngày càng lớn.
- Tổ chức việc xuất khẩu sản phẩm rau quả, gia vị và nhập khẩu nguyên liệu, vật tư, hàng hoá, thiết bị, phụ tùng phục vụ cho sản xuất và chế biến rau quả trong phạm vi cả nước.
Điều 3.- Tổng công ty xuất nhập khẩu rau quả là một đơn vị hạch toán kinh tế có tư cách pháp nhân được mở tài khoản ở Ngân hàng (kể cả Ngân hàng Ngoại thương).
Điều 4.- Tổng công ty xuất nhập khẩu rau quả do một Tổng giám đốc phụ trách. Giúp việc Tổng giám đốc có từ 1 đến 3 Phó Tổng giám đốc.
Điều 5.- Bộ trưởng Bộ Công nghiệp thực phẩm quy định cụ thể nhiệm vụ, chức năng, tổ chức bộ máy và cơ chế hoạt động của Tổng Công ty xuất nhập khẩu rau quả.
Điều 6.- Bộ trưởng Tổng thư ký Hội đồng Bộ trưởng, Bộ trưởng Bộ Công nghiệp thực phẩm, Thủ trưởng các ngành có liên quan và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố, đặc khu trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này. Các quy định trong các văn bản trước trái với Nghị định này không còn giá trị thực hiện.

	Tố Hữu
(Đã ký)